30, etajul
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 44.

Brașov, Vineri 26 Februarie (10 Martie).

1899.

Conflict ruso-sârbesc.

El lucru vechi, că Rușii nu văd cu ochi bun mersul lucrurilor în Serbia. Nu le place mai ales rolul influent, ce-l joci acolo tatăl regelui Alexandru, ex-regele Milan, actualul comandant suprem al armatei sârbești, care nu este partisan al Rusiei și n'a ascuns nici-odată simpatiile sale pentru Austro-Ungaria.

Etă acum programul aproximativ, după care va decurge Duminică redeschiderea congresului și instalarea însăși a noului Arhiepiscop și Metropolit gr. or. român. Dîc „programul-aproximativ“, pentru-că acest program nu e strict cel oficios.

Duminică dimineța la orele 8, se va deschide de nou Congresul național-bisericesc, la continuarea sesiunii electorale, în-tîmplată la 19 (31) Decembrie 1898 după sîvîrșirea alegerii.

Comisarul metropolitan și vicariul arhiepiscopesc P. C. Sa Dr. Il. Pușcariu, va declara, în biserica parochială din Cetatea Sibiiului, ședința de deschisă, și va propune stabilirea ordinei de ađi, ordine ce se va ocupa simplu cu luarea la cunoștință a actului prea înalt de aprobare a alegerii, de instalare și liquidarea speselor ședinței, apoi încheierea.